**DÉCORTICATIÖ**, ônis, f. 3. actus *decorticandi*. *Plin. 17. Hist. nat.* 24. 37. (236). Quod si angusta *decoratio* fuerit.

**DÉCORTICATU\$**, a, um. *V.* *voc. seq.*

**DÉCORTICO**, as, ävi, åtum, are, a. 1. (de et *cortex*). *Part. Decorticatus.* — *Decorticatio* est *corticem detrahe*. *Plin. 16. Hist. nat.* 39. 74. (188). *Cædi* *tempestivum*, quæ *decorticentur*. *Id. ibid.* 41. 80. (221). *Abies* *decorticata*.

**DÉCÔRUS**, a, um, adject. (debet). Comp. *Decorior* et Sup. *Decoratissimus* 2. — *Decorus* est *decens*, *aptus*, *conveniens*, *honestus* (It. *decente*, *decoroso*, *conveniente*; Fr. *qui convient à*, *convenable*, *bien-séant*, *décent*; Hisp. *convenient*, *conveniente*, *decente*; Germ. *geziemend*, *anständig*, *schicklich*, *angemessen*; Angl. *comely*, *graceful*, *beautiful*, *decorous*, *honourable*). Occurrit ¶ 1. Stricto sensu, et 1.) Adjective. — a) Absolute. *Cic. 1. Off.* 20. 68. Nihil hominem, nisi quod honestum *decororumque* sit, expetere oportere. *Id. 4. Att.* 16. ante med. Homo illi honoribus ut viri satis *decorum* videretur, eum plures dies esse in *Tusculano*. *Id. Senect.* 9. 28. Est *decorus* serino sensi quietus et remissus. *Horat.* 4. *Od.* 1. 35. *Silentium parum decorum*. *Id. 3. ibid.* 2. 13. *Dulce et decorum est pro patria mori*. *Ovid.* 13. *Met.* 308. au falso crimine turpe Accusasse mihi, vobis damnasse, *decorum* est? *Add. eund.* 9. *ibid.* 6.; et *Quintil.* 10. 1. 17. et 5. 10. 40. *Tac. 1. Ann.* 1. *Decorare ingenia*. *Id. 6. ibid.* 27. *genus*. — b) Cum Dativ. *Cic. 2. Legg.* 18. 45. *Color albus præcipue decorus* *Deo est*, tum in ceteris, tum maxime in *textili*. *Id. ibid.* 8. 20. Quæ cuicunque dico *decora* *gratiae sint hostiae*. *Liv.* 2. 6. *Decorum erat tum ipsius*. *Id. 1. 42*. *Vel paci decorum*. *Id. præsat. init.* *Poeticis* *decora fabulis*. — c) Cum Ablat. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 23. *Facinora tibi objicere neque te decoris*, neque tuis virtutibus. h. e. digna. — d) Cum *Accus.* et *præp. ad*. *Cic. 2. Nat. D.* 60. 151. *Nos* *terris*, *argenti*, *aurei* *venas penitus abditas* *invenimus* et ad usum aptas et ad *ornatum* *decoras*. — e) Cum Ablat. et *præpos. pro*. *Tac. 3. Hist.* 7. *Decorum pro causa ratus*. *V. Watch.* ad *eund.* *Agric.* 17. p. 314. — 2.) *Hinc Decorum*, i. n. 2. *absolute*, *substanti-*

*vorum more*, est *Græcorum τὸ κρέπον*. *Cic. Orat.* 21. 70. *Ut in vita*, sic in oratione nihil est difficultius, quam quid deceat, videre: τρόπον appellant hoc Græci: nos dicamus sane *decorum*. *Id. 1. Off.* 28. 97. *Sequi et servare decorum*. *V. eund.* *ibid.* 6. 27., ubi duplicitis *decori* *descriptionem* tradit, et multa præterea docet de hac re. *Quintil.* 10. 1. 71. In omnibus custoditur *decorum*. *At Spalding. legendum putat* *decor*, et quidem *rectius*. *Tac. 1. Hist.* 71. *Ad decorum composita*. ¶ 2. Latrio sensu sumitur pro pulcro, ornato; et occurrit — a) *Absolute*. *Lucret.* 2. 352. *Decorata delubra*. *Sall. Jug.* 6. *faries*. Cf. *Horat.* 1. *Sat.* 2. 87. *Virg.* 11. *Æn.* 480. *Oculos dejeta decors*. *Id. ibid.* 194. *galeas ensesque decors*. *Id. 4. ibid.* 559. *membra decora juventæ*. *Id. 5. ibid.* 343. *lacrimæ decora*. Cf. *eund.* 2. *ibid.* 393. *Horat.* 1. *Sat.* 8. 21. os. *Id. 1. Od.* 6. 3. *palæstra*. *Id. ibid.* 30. 3. *ædes*. *Ovid.* 6. *Met.* 167. *caput*. *Tac. 1. Hist.* 53. *juventa*. *Id. 12. Ann.* 4. *arma*. *Adde eund.* 13. *ibid.* 12. et 15. *ibid.* 69. *Sall. Cat.* 7.; *Horat.* 1. *Ep.* 7. 27.; *Liv.* 7. 10.; *Curt.* 9. 10. 26. et 7. 3. 14.; et *Senec.* *Troad.* 946. — b) *Cum Ablat.* sine *præpos.* *Virg.* 5. *Æn.* 133. *auro Ductores longe effulgent ostroque decori*. *Horat. Carm. scœul.* 61. *Phœbus fulgente decors arcu*. *Id. 2. Od.* 19. 30. *Bacchus auro coru decors*. *Id. 4. ibid.* 2. 35. *Cæsar* *merita fronde decors*. *Tac. 2. Hist.* 80. *Satis decors etiam Graeca facundia*. — c) *Cum Ablat.* et *præpos. ab*. *Colum.* 6. *R. R.* 1. 2. *Boves decori ab aspectu*. — d) *Comp. Decoritus legitur apud Auct.* *Itin. Afr.* 13. extr. *Item Decorior apud Tertull.* 2. *ad Nation.* 10. *Quis Antinoo controversiam divinitatis agitavit, quod decorior Ganymedes, aut carior suo amatori?* — *Sup. Decorissimus apud Apul. de Mag. Zenonem longe decorissimum fuisse*.

**DÉCOTES**, togæ detritis. *Paul. Diaç.* p. 72. 1. *Müll.* Si *Vossium sequimur*, qui in *Etymol.* V. *Flocus*, ait, *decotes* quasi *sine cute*. h. e. *Bocco* dictas suis, secunda syllaba brevis est: si *Schneiderum*, qui in *Indice Scriptor.* R. R. p. 370. putat, ita appellatas, quia sunt quasi cotibus detritis atque consumpta, longa est.

**DÉCRÉMENTUM**, i. n. 2. *actus deerescendi*. *Gell.* 3. 10. *a med.* Quasi jam mundo senescente, rerum atque hominum decrementsa sunt. *Apul.* 11. *Met. initio*. Luna decrements immunitur.

**DÉCRÉMO**, as, are, a. 1. *idem quod crēmo*. Neutra significatione pro ardore, comburi. *Tertull. advers. Marcion.* 2. v. 100. *Omnia mactentur pecora, grec omnis in aras Decremet, ut veniam vel peccati expiat anus*.

**DÉCRÉPITUS**, a, um, adject. *extrema ætatis senex*. Alii derivant a *creperus*, dubius: unde *crepusculum extremum diei tempus*: et *Non.* p. 13. 17. *Merc.* *decrepitos interpretatur in dubio vita constitutos*. Alii a *crepitus*, quia nullam facere potest crepitum (Duo hæc ponit *Paul. Diaç.* p. 70. 12. *Müll.*). Et *Placidi Gloss.* od. A. *Mai.* p. 454. *Decrepiti*, non qui a senectute avulsi sunt, sed qui jam crepare desierint, id est loqui cessaverint. Unde in *Glossis* legitur: *Decrepitus*, ἔκτενεύεσθαι, qui ultimum statum emisit. Alii a *lucernis*, quæ cum extinguntur, ultimum crepat, etc. *Donatus* ad *Ter. Adelph.* 2. 3. 11. *decrepitos senes dictos ait*, quia sunt clamosi. *Id. ad Ter. Eun.* 2. 1. 25. quia crepitu et piangore familiæ fuerant tum conclarusta eorum funera. Sed hæc sunt nugas. — a) *De hominibus*. *Ter. Adelph.* 5. 8. 16. *Decrepita anus*. *Plaut. Merc.* 2. 2. 20. *Acherunticus senex*, *vetus*, *decrepitus*. *Id. ibid.* 43. *Vetus*, *decrepitus* *senex*. *Add. eund.* 1. *Asin.* 3. 2. 13. et *Cas.* 3. 2. 29. *Seneca Ep.* 26. *Inter decrepitos me numeris et extreme tangentes*. — b) *De ætate et brutis*. *Cic. 1. Tusc.* 39. 94. *Decrepita estate mori*. *Prudent. Hamartig.* 561. *Decrepitus leo*.

**DÉCRESCENTIA**, æ, f. 1. *actus decrescendi*, *decrementum*. *Vitrav.* 9. 2. 2. *Schneid.* *Decrecentia* luna quotidiana.

**DÉGRESO**, crescis, crèvi, crètum, crescere, n. 3. (de et *cresco*). *Part. Decrecessus* et *Decretus* I. 1. — *Decresco* contrarium significat τὸ cresco, deminuor (It. *scemare*, *calare*, *smainuiri*; Fr. *descrétre*, *diminuer*; Germ. *abnehmen*; Angl. *to decrease*, *grow less*, *diminish*, *decay*, *wear away*).

I.) Proprie. — a) Stricto sensu usurpatur de illis, quæ naturâ suâ crescent et decrecent, cuiusmodi sunt luna, dies, anni tempestates, flumina, morbi et

similia. *Livius vel Lævius apud Priscian.* 9. p. 869. *Putsch.* Nocte dieque decretum (*h. e. deminutum*) et auctum. *Cic.* 2. *Divinat.* 14. 33. Ostrea cum luna pariter crescent, pariterque decrescent. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 59. 80. (151). Die decessente. *Plaut. Cura.* 2. 1. 4. Decrescit valetudo. *Cels.* 3. 6. circa med. Ubi febris fuit, atque decrevit. *Id. ibid.* 20. ad fin. Donec morbus decrescere incipiat. *Ovid.* 1. *Met.* 345. crescent loca decrescentibus undis. — Est etiam valde cresco, ut videtur, in illo *Horat.* 4. *Od.* 7. 3. et decrescentia ripas flumina prætereunt. Alii tamen rectius sic interpretantur: flumina, qua nylbus liquefactis excreverant, jam decrescent, et intra iustas, ut ante, ripas fluunt: ver enim jam adulitum hic describitur. *V. PRÆTEREO.* ¶ 2. Latiori sensu de corporis statura seu magnitudine, et est diminui. *Lucret.* 1. 314. Ferreus oscule decessit vomer in arvis. *Id.* 5. 534. Terraque ut in media mundi regione quiescat, Evanescere paullatim et decrescere pondus Convenit. *Seneca Herc.* *Œt.* 1758. tam parvus cinis Hercules est: hoc ille decrevit gigas. *Stat.* 2. *Sib.* 1. 126. Jam tamen et validi gressus, mensuraque major Cultibus, et visæ puero decrescere vestes. *Plin. Paneg.* 612. Ut corpora decrescant. Huc referri potest et illud *Martial.* 7. 54. Decrevere greges, dum cadit agna frequens.

II.) Impropte. ¶ 1. Transfertur ad orationem et ad animi motus. *Quintil.* 9. 4. 23. Cavendum est ne decrescat oratio, et fortiori subjungatur aliiquid infirmius. Adde *eund.* 5. 12. 14. *Id.* 1. 3. 5. Decrescit admiratio. *Sil. It.* 7. 82. metus. ¶ 2. Poetice decrescere dicuntur, quæ, recedentibus nobis, subtrahunt oculis. *Claudian.* 1. *Hapt. Poes.* 189. Totaque decessit refugo Trinacria visu. Cf. *Drah.* ad *Sil. It.* 17. 220. *Stat.* 2. *Achill.* 308. Decrescit Scyros. ¶ 3. Hinc est etiam paullatim se deminuendo evanescere. *Ovid.* 1. *Met.* 740. Cornua decrescunt. *V. integrum* locum.

**DECRETALIS**, c, adject. ad decretum pertinens, seu pendens a decreto, ut *Decretalis pagina* apud *Sidon.* 7. *Ep.* 9. in *Conc.*; *Decretalis bonorum successio* apud *Ulp. Dig.* 38. 9. 1.; et *Decretalis pæna* apud *Cassiod.* 9. *Variar.* 18. a med.

**DECRETIO**, ònis, f. 3. idem ac decretum. *Capell.* 1. p. 12. in *carm.* Cujusque nutu dignitur necessitas, Futura cujus illigat decretio.

**DECRETÓRUS**, a, um, adject. ad decretendum pertinens, judiciale. *Seneca.* 1. *Clem.* 14. Nisi plus est, quod timet, quam quod damnat, non accedit ad decretorium stilum. h. e. ad ultimam sententiam ferendam, qua de re tota decernat. *Id. Ep.* 102. post med. Intrepidus horam illam decretoriam (*h. e. mortis*) prospice: non est animo supra, sed corpori. *Id. ibid.* 117. post med. Remove ista lusoria arma: decretoris opus est. h. e. quæ serio agant, de victoria decernant ac debellent. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 28. 68. (272). In hoc temporis intervallo res summa vitium agitur, decretorio uiva sidere illo quo Caniculum appellavimus. h. e. decernente, ubi ne, an nulla vindemia futura sit. *Id. ibid.* 29. 69. (288). Decretorio die floribus oleis vitibusque, si plenilunium in eum incidat. *Quintil.* 6. 4. 6. Decretoria pugna. *Alleg.* decretoria; at decretoria. Adde *eund.* 10. 5. 20. et cf. *Sueton. Cal.* 54. Battuebat pugnatoriis armis.

**DECRETUM**, i, n. 2. *V. DECERNO* in fin.

**DECRETUS**, a, um, particip. a decerno. *V. DECERNO.* — Juxta nonnullos decretus est etiam qui crevit, seu valde crevit. *Gell.* 19. 12. Stolones proceros atque decretos amputare. Alii tamen aliter legunt.

**DECRETUS**, a, um, a decreso. *V. DEGRESCO.*

**DECIBRO**, as, àvi, àtum, are, a. 1. confidere tamquam per cribrum. *Plaut. Capt.* 4. 1. 6. Describavit totum cum carne carnarium. Alii plerique rectius *leg.* deturbavit.

**DECUBO**, as, are, n. 1. *Fabius Pictor* de Flamine Diali, apud *Gell.* 10. 15. Pedes lecti, in quo cubat, luto tenui circumlitos esse oportet: et de eo lecto trinoctium continuum non decubat: neque in eo lecto cubare alium fas est. h. e. extra eum lectum non cubat.

**DECULCO**, as, are, a. 1. (de et calceo) ealcedando deprimo. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 10. 11. (60). Alii baccas in quo pedibus in profusione deculcant, donec auferatur cutis. *Stat.* 1. *Theb.* 622. Proterere examines artus, asprosque molares deculcare genis. h. e. de alto illidere, impingere.

**DECULPATUS**, a, um, adject. *Gell.* 19. 10. Dehonestum tibi deculpatumque hoc verbum videtur. h. e. damnatum. *V. CULPA.*

**DECULTARUNT** valde occultarunt. *Paul. Diac.* p. 75. 12. *Müll.*

**DECUMA**, æ. *V. DECIMUS* in fin.

**DECUMANUS**, a, um. *V. DECIMANUS.*

**DECUMATES AGRI** apud *Tac. Germ.* 29. extr. *V. DECIMALIS.*

**DECUMBO**, cumbis, cùbū, cùbūlum, cumbere, n. 3. (de et *inus*. cumbo a cubo). Decumbo est idem quod recumbo, jaceo; et ¶ 1. Generatim — a) Est verbum jacentium in lecto. *Cato R. R.* 156. Ubi libido veniet nausæ cumque apprehendet, decumbat purgetque sese. *Plaut. Cas.* 5. 2. 9. Colloro, fulcio, mollo, ut apte decumbam. *Sueton. Ner.* 48. Decubuit super lectum modica culcta. *Id. Ces.* 49. In aureo lecto decubere. — b) Præcipue est tricliniare verbum. *Plaut. Merc.* 1. 1. 97. Ad cenam vocat: venio, decumbo. Adde *eund.* *Circ.* 2. 3. 72. et *Stich.* 5. 1. 6.; et *Ter. Phorm.* 2. 2. 28. *Cic.* 5. *Verr.* 25. 61. Cum Apronius in triclinio decubuisset. — c) Est etiam ægrotantium. *Gell.* 18. 10. Ibi alvo mihi cit, et accidente febri rapida, decubueram. *Seneca. Ep.* 96. Familia decubuit, fenus offendit, domus crepuit. *Inscript.* apud *Gruter.* 926. 8. reliquos (annos) SEPTEM ET DIES XIX. DECUBUIT ET OCCUBVIT. — d) Item jacentium in lecto quiescendi causa. *Apul. Mag.* Ex fatigacione itineris affectus, apud Appios amicos meos aliquam multis diebus decumbo. ¶ 2. Speciatim est pugnantum, et ex vulnera cedentium. De gladiatoribus *Cic.* 2. *Tusc.* 17. 41. Mittunt etiam vulneribus confecti ad dominos, qui quarant, quid velint: si satis his factum sit, se velle decubere. *Id. 3. Phil.* 14. 35. Quod nobiles gladiatores faciunt, ut honeste decubant, faciamus nos, etc.

**DECUNCIS**, is, m. 3. Rectus casus etiam decuncis esse potest, ut deunx, quincunx, etc. *Priscian. de ponderib.* p. 1343. *Putsch.* — Ceterum decuncis est decem unciarum vel mensura, vel pondus, alio nomine dextans. *Rhemn. Fann. de ponderib.* 46. At si sextantem retrahas, erit illi decuncis.

**DECUNCTOR**, áris. *V. DECONTOR.*

**DECUPLATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**DECUPLO**, as, ávi, átum, are, a. 1. Part. *Decuplatus.* — Decuplo est decies multiplico. *Donatus* ad illud *Ter. Eun.* 1. 2. 102. Siquidem biduum: verum ne fiant isti viginti dies; *Hoc habet*: facete biduum decuplavit. *Juvenc.* 3. 437. in *Matth.* c. 18. Christus prosequitur: non septem criminis tantum, Sed decupla super donentur vulnera fratri.

**DECUPPLUS**, a, um, adject. qui rei alicuius quantitatatem decies in se continet. *Liv.* 39. 44. Ut ea quoque decuplo tanto pluris, quam quasi essent, estimarentur. Ita ediderunt *Manut.* et *Scheffer.*; et *Gruter.* et *Gronov.* decem tanto legit: alii aliter. Certior est lectio apud *Boeth.* 2. *Music.* 4. p. 1087. Duplus, triplus, quadruplus, quintuplus, sextuplus, septuplus, octuplus, noncuplus, decuplus. *Id. 1. Geom.* p. 1210. Comparatio dupla, tripla, quadrupla, quintupla, sexupla, septupla, octupla, noncupla, decupla. *Interpr. Fulpat. Dan.* 1. 20. Invenit in eis decuplum.

**DECURES**, decuriones. *Paul. Diac.* p. 71. 22. et p. 75. 9. *Müll.*

**DECURIA**, æ. f. 1. Quantitas syllabe antepœnitima, que controversa est, satis innotescit ex iambicis versibus *Plauti* et *Cæcili* infra sub *C* allatis. — Decuria, Græce δεκάς, est decem hominum aut rerum numerus, unde *Varro* 9. *L. L.* 86. *Müll.* Decuria numerorum: et occurrit A) Generatim, B) Speciatim, et C) Joculariter apud *Comicos*.

A) Generatim. — a) De hominibus. *Colum.* de operis ruri laborantibus 1. *R. R.* 9. 7. Classes etiam non majores, quam denum hominum faciundæ: quæ decurias appellaverunt antiqui. Adde *Gell.* 18. 7. *Vitriv.* 7. 1. 3. *Schneid.* Deinde rodus inducatur, et vectibus ligneis, decurias inductis crebriter pinzungione solidetur. *Seneca Ep.* 47. Retulit illi gratiam servus, ille in primam decuriam conjectus, in qua vocem præaco experitur. *Forcellinus* in allatis *Vitrivii* et *Senecæ* locis decuriam dici putat de quavis multitudine, quamvis plures minores sint, quam decem: nihil tamen obstat, quominus in his locis decuria stricto sensu accipiatur. — b) De rebus. *Valerian. Imp.* in epist. apud *Trebell. Claud.* 14. Pellum tentoriarum decurias triginta.

B) Speciatim. ¶ 1. Post Romuli mortem, inter regno durante, rem inter se centum patres, h. e. senatores, decem decurias factis, singulisque in singulas decurias creatis, qui summæ rerum præsenter, consociarunt. Decem imperabant, unus cum insignibus imperii et lictoribus erat: quinque dierum spatio finiebatur imperium, ac per omnes in orbem ibat: annuumque intervalum regni fuit. Hæc *Liv.* 1. 17, quocum cf. *Dionys. Halic.* 1. 2.; et V. plura in *Pauly's Real-Encyclop.* vol. 2. p. 884. ¶ 2. Diutissime vere extiterunt judicum decuriae. Triplex fuit Romæ judicum genus, ut est apud *Sueton. Cæs.* 41. et *Ascon. ad Cic. Pis.* 39. 94. p. 16. *Bait.* senatores, equitum et tribunorum ærariorum, et proinde totidem decuriae: sed postremam Cæsar sustulit: legem vero de nova decuria ex alaudis et centurionibus composita, teste *Cic.* 13. *Phil.* 2. 3., tollebat quidem M. Antonius in consulatu, sed hostis judicatus rem non perfecrat: at tertiam tribunorum ærariorum restituisse videtur Augustus, quem *Sueton. Aug.* 32. quartam addidisse narrat, *ducenariorum* appellatam, qua judicaret de levioribus summis. Quintam decuriam, ut ait *Id. Cal.* 16., ad quatuor priores addidit Caligula, ut lebor labor judicantibus esset. Judicibus vero, ut *Id. Galb.* 14. affirmat, sextam decuriam adjici precentibus, negavit Galba. Porro in singulis hisce decuriis singula circiter millia hominum erant, ut *Plin.* 33. *Hist. nat.* 1. 7. (30). docet: ubi addit, pluribus ipsas discretas nominibus suis, tribunorum æris (ita enim eos ipse appellat pro tribunorum ærariorum) selectorum, judicum nongentorum: de quibus *V.* suis locis. *Pseudo-Ascon. ad Cic. 3. Verr.* extr. p. 202. *Bait.* discrimen tradit inter centurias et decurias (quum de judicibus serino est), quod illæ inferiorum dicebantur, nempe equitum et tribuorum æris; istæ honestiorum, scilicet senatori ordinis. *Cic.* 4. *Verr.* 32. 79. Hunc hominem in judicium numero habebimus? hic alteram decuriam senatoriam judex obtinebit? h. e. ordinem senatorum judicantium. *Sueton. Tib.* 41. Decuria equitum. h. e. ordo equitum in judicium numerum conscriptorum. Adde *Cic. 3. Verr.* 61. 158., 5. *ibid.* 11. 28., *Claud.* 37. 103. et 1. *Phil.* 8. 19.; *Quintil.* 4. 2. 48.; et *Inscript.* apud *Orell.* 3877. ¶ 3. Etiam in pluribus aliis collegiis decuriae fuerunt. — a) Honoratiorum quarundam decuriarum emptiones et venditiones fieri solitas legimus in *Inscript.* apud *Reines.* cl. 10. n. 3. et apud *Cic.* 5. *Verr.* 79. 184. Nam plebeji homines, præsertim liberini generis, si in aliquam decuriam scribarum, viatorum, accensorum etc. describerentur, conditionem suam nobilitem facere sibi videbantur, quia ex hujusmodi decuriis, scribarum præcipue, in equestrem ordinem ascendi solebat. De hujusmodi decuriis plura *Reines.* ad *Inscript.* 19. cl. 1., et *Orell.* ad *Tac.* 13. *Ann.* 27. *Cic. loc. cit.*, *Liv.* 40. 29. et *Sueton. Claud.* 1. Scribarum decuriae. — Porro hac ratione decuria accipitur tum pro ipsis hominibus, tum pro iure ipsius decuriae, tum pro loco, ubi illa est constituta, ut *Verrius Flaccus* docet apud *Gell.* 18. 7. ad fin. — Quotiescumque veteres lapides tres decurias commemorant, non expresso earum nomine, intelligenda sunt *Viatoria*, *Equestris*, *Consularis*. Id monuit *Marin. Inscriz.* *ib.* p. 56. ad hanc *Inscript.* L. LICINIO L. FIL. PAL. HERODI EQUITI ROMANI, DECVRIALI DECVRIA VIATORIA, EQUESTRIS, CONSULARIS. At hæc fuit *Cajet. Marin.* sententia, que falsa deprehensa est a *Jo. Labus.* in *pref.* ad *Visc. Op. Vor.* T. 2. p. xi. et a *Barpt. Borgesio* in *Bullett.* dell'*Instit.* di corr. archol. ann. 1838. p. 166, idea ita legendum est: Quotiescumque in vetustis monumentis trium decuriarum mentitur, non expresso earum nomine, intelligenda sunt decuriae lictori, viatorum et scribarum. — b) Fuerunt quoque decuriae servorum publicorum, et inter officia domus Augustæ, ut decuriae lictori apud *Gruter.* 631. 1. et *Reines.* cl. 1. n. 19. — c) Item eorum, qui sacris publicis ministrabant. *Inscript.* apud *Gruter.* 305. 4. ex QVATVOR DECVRAS CVRIO MINORIS etc. — d) Item professorum aliquius artis, ut decuria scannillariorum apud *Gruter.* 467. 7. etc. — Ceterum de hujusmodi decuriis *V. Inscript.* apud *Orell.* 2204., 2252., 2450., 3217. et alias. ¶ 4. Etiam in re militari decuriae fuerunt primo a decem militum numero dictæ: et retento eo nomine, etiam postquam numerus auctus ost. *Inscript.* apud *Gruter.* 557. 3. et apud *Reines.* cl. 8. n. 72.

C) Joculariter de cœtu, sodalicio. *Plaut. Pers.* 1. 3. 62. Atque, nisi grata tecum hue jam, quantum potest, Adducis, exigam hercule ego te ex hac decuria. h. e. ex hoc cœtu sodalium et convivaram. Similiter *Cæcilius apud Non.* p. 139. 9. *Merc.* Meritissimo hic me ejecit ex hac decuria.

**DECURIALIS**, c. adject. ad decuriam pertinens. ¶ 1. Generatim. *Decurialis numerus apud Tertull. Inim.* 37. est decurius. ¶ 2. Speciatim decurialis est ad decuriam pertinens, in decuriam aliquam adscriptus; qua significacione et **Decurialis**, is, absolute substantivorum more occurrit. *Cod.* 11. 3. 2. Decuriales leges. *Inscript. apud Gruter.* 36. 6. L. ARATIVS PHOEBS DECRETALIS DECVR. JVLLIAE. Heines. ad *Inscript.* 19. cl. 1. legit *Decur. Consularis.* Alia apud *Gruter.* 622. 9., quæ est apud *Orell.* 3985. M. LELIO SABINIANO DECVRIALI AEDILICIAS POMPAE. Alia apud *Don.* cl. 4. n. 43., quæ est apud *Orell.* 2456. DECVRIALES PYLLARI. Alia apud *Fabrett.* p. 86. Q. MARCVS ITALIVS DECVRIALIS NEGOTIATOR. Adde alia apud *Orell.* 157., 874., 976. et 4196.; et *Fragm. Vatic.* § 142. et 235. ¶ 3. Item qui decurio fuit. V. CONDECURIALIS.

**DECURIATIM**, adverb. per decurias. *Charis.* 2. p. 165. *Putsch.*

**DECURIATIO**, ônis, f. 3. actus decuriandi, descriptio. *Cic. Planc.* 18. 45. Decuratio tribulum, descriptio populi.

**DECURIATUS**, a. um. V. DECURIO, as.

**DECURIATVS**, us, m. 4. idem quod decuratio. *Liv.* 22. 38. Ubi ad decurium, aut centuriatum convenienter.

**DECURIO**, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Decuriantus* l. 1. et 2. — Decuriare est in decurias adscribere.

I) Proprie. ¶ 1. In bonam partem occurrit et pertinet ad rem militarem. *Liv.* 22. 38. Sua voluntate ipsi inter se equites decuriati, centuriati pedites conjurabant. ¶ 2. In malam partem decuriare est in decurias vel potius curias adscribere. Dicitur præcipue de iis, qui ambitus causa, curiarum populi descriptionem faciebant, et largitione grassabantur; ut earum voluntate sibi adjuncto, suffragiorum ad se in comitiis majorem partem attraherent, et per vim honores obtinerent. V. SODALITIUM. *Cic. Planc.* 18. 45. Haec doce, haec profer, Laterensis, decuriasse Plancium, conscripsisse, sequestrum fuisse, pronunciasse, divisisse. *Id. ibid.* 19. 47. Decuriare tribules. *Id. Sext.* 15. 34. Servorum delectus habebatur, cuius vicatim homines conscriberentur, decuriarentur. *Id. Dom.* 5. 13. Cum decuriatos et descriptos haberet exercitus perditorum. V. DECURIO, ônis. *Id. 2. ad Q. fr.* 3. 5. Senatusconsultum factum est, ut sodalitates decuriatique discederent. Adde *eund.* 7. *Phil.* 6. 18.

II) Translate. Capell. 1. p. 1. Respersus capillis albicantibus vertex, inrementisque lustralibus decuratus. h. e. vertex hominis cani et quinquagenarii, qui scilicet lustra decem compleverit.

**DECURIO**, ônis, m. 3. qui ad decuriam pertinet, decuriæ affectus. Hinc speciatim. ¶ 1. Decurio fuit princeps decuria in militia equestri, nam in pedestri decanu vocabatur. — In legione Romana erat, qui decem equitibus præterat, ut docet *Paul. Diac.* p. 71. 19. *Müll. Tac.* 1. *Hist.* 70. Milites instinctu decurionum transire in partes Vitellii. V. integrum locum. — Initio in turma tres decuriones fuisse, turma autem erat equitum xxx. sive xxxiii. cum tribus decurionibus. *Varro* 5. L. L. 91. *Müll.* — Postea re mutata, pristinum tamen remansit nomen. Nam quamvis unus toti præcesset turma, h. e. xxxiii. equitibus, nihilominus decurio dicebatur. *Veget.* 2. *Milit.* 14. ¶ 2. *Municipales* vero et *colonici* decuriones ex eo dicti, quod principio, cum deducerentur coloniae, decima pars eorum, qui deducebantur, consiliis publici gratis conscribita sit, uti docet *Pompon. Dig.* 50. 16. 239. § 5. At ex *Cic.* 2. *leg. Agr.* 35. 96. constat, eos aliquando fuisse quintam duntakum eorum partem, quem locum V. in *AUGUR.* Ceterum centum numero semper fuisse, appareat ex locis allatis in V. CENTUMVIRI (quidquid contra effusat *Tartarotti*, *Illustraz.* etc. p. 629.), ideoque etiam centumviri sunt appellati, quemadmodum Romæ antiquitus a Romulo centum tantummodo senatoriæ lecti fuerunt (V. *Savigny, Hist. du droit Rom.* T. 1. p. 64.). Quandoque tamen imperatorum indulgentia super legitimum numerum adziebantur, ut

ait *Plin.* 10. *Ep.* 113., vel ab ipso decurionum ordine allegabantur, qui ideo allerti sunt appellati. V. ALLECTUS. — Decuriones habent ætate annorum xxv. *Callistrat. Dig.* 50. 2. 11. Neque minores xxv. amis decuriones allegi, nisi ex causa, possunt; neque hi, qui annui quinquagesimum et quintum excesserunt. *Ulp. Dig.* 30. 2. 2. § 8. Majores annis LV. ad decurionatus honorem inviti vocari, constitutis probibentur; sed si et rei consenserint, etiæ maiores annis LXX. sint, nunqua quidem civilia obire non coguntur, honores autem gerere debent. — Cum vero mos esset Romæ senatoribus in curiam cum praetextis filii introire, ut narrat *Gell.* 1. 23., et ostendit *Tabula Carusina* apud *Fabrett.* p. 599. n. 9., in qua, prater xxxviii. patronos et c. decuriones, etiam xxv. praetextati numerantur; poulatim assentationis gratia factum est, ut hi in decurionum numero haberentur; hinc *Inscript.* apud *Marin. Frat. Inv.* p. 93. DECVRIO ADLECTVS ANNORVM XVII. Alia apud *eund.* *ibid.* p. 89. ADLECTO IN ORDINE DECVRIONVM, CVM ESSET ANNORVM IV. Alia, quam et ipso lapide ipse descripsi Neapoli apud *Andr. de Jorio*. D. M. G. JVLLI C. F. CL. NEGE MONS ADLECTI IN ORDINE DECVRIONUM NISSENT, VIXIT ANNO V. MENSES VI DIES VI. V. CARDINALI, *Iscriz.* ined. n. 17. et not. p. 8.; et *Inscript.* apud *Orell.* 3745. et 3749. *Paul. Diag.* 50. 1. 21. § 6. Imp. Severus et Antoninus Augg. Septimo Zenoni. Pro infante filio, quem decurionem esse voluisti, quanquam fidem tuam in posterum adstringeris, tamen interim onera sustinere non cogeris. *Imp. Constantini. M. Cod. Theod.* 12. 1. 19. Quoniam nonnulli diversarum civitatum curiales (V. CURIALIS) intemperanter minores, quibus publica tutela debetur, ad curiae consortium devocarunt, ut optimi, vel octo annorum constitutos nonnullos nominarint, firmiter decernimus, ut omnino nullus in curiam nominationibus devocetur, nec functionum obsequia subire cogatur, nisi qui decimum et octavum annum etatis fuerit ingressus. — Kal. vero Mart. quinto quoque anno decurionum nominationes fieri solebant a quinquennalibus, ut constat ex *Cod. Theod.* 12. 1. 28., quemadmodum Roma a censoribus senatores legebantur. — Novi decuriones honorarium alicubi pro introitu Itali dicunt entratura, curiae dare debebant; singula nempe millia denariorum, vel bina, ut docet *Plin.* 10. *Ep.* 113. Qui vero de republica bene meruerint ob opera publica suis sumptibus condita, vel ob largitiones et numerus gladiatoria splendide populo data, hisque similia, gratis allegabantur. *Inscript.* apud *Gruter.* 475. 3. TITIO CUBRIMO OB MERITA PATRIS HONOREM DECVRIONATVS GRATIVITVM DECRRVIT ORDO DECVRIONVM. V. HONORARIUM. Sic *Fronto* 2. ad *Anic.* 6. ed. iter. 1. Mai. Pensiones plurimæ ad quantum usque decurionatum dependit. Et *moz.* Postquam usurpavit honorem, pensionibus inferre peruniam debuit, quater intulit. — Eorum census erat c. millia septuaginta, ut cccc. millia fuitensus equitum R., occ. millia senatorum. *Plin.* 1. *Ep.* 19. Esse autem tibi centum millionum census satis indicat, quod apud nos decurio es. Igitur, ut te non decurione solvi, verum etiam equite R. perfruamur, offero tibi ab implendas equestres facultates ccc. milia nummum. — Decurionum munus plurima et gravia fuerunt, quoniam quidquid ad rei publica administrationem pertineret, illorum curæ erat demandata. Ea vero recenset *Gothafredus* in *Paratit.* ad *Cod. Theodos.* l. 12. tit. 1. — Si decuriones, quibus major census esset, non qui ætate, nobilitate generis, et rerum civilius prædererent, una cum quatuorviris, vel duumviris sumptibus rei publicæ causa faciens præterat, tributum modum in capita et agros delinquent, et suo pericule exigebant: hi pro eorum numero vel quatuorprimi, vel quinqueprimi, vel sexprimi, vel decempriimi seu decaproti (seu dem principes apud *Liv.* 29. 15., ubi mox primores coloniarum vocantur) vel quindecimprimi, vel Graecæ appellatione iecosproti vocabantur, Itali autem dicunt li maggiori estimati. V. has voces suo quasque loco. Hinc *Hermogenian.* *Dig.* 50. 4. 1. decempriimatum vocat patrimonii munus; et *Ulp. ibid.* 3. § 10. affirmat, decaprotos etiam minores annis viginquaque fieri consuevisse. Adde, quoties Vprimos, Viprimos, Xprimos, XVprimos, vel tandem XXprimos vetusti scriptores nominant, in iis locis sermonem esse de tributo solvendo, vel sumptibus ret publicæ causa faciens. — Eadem erant dignitate, qua

Rome senatores; et iis eligebantur omnes magistratus, et eorum decretum erat, quod Romæ senatus consultum. *Cic. Sext.* 4. 10. Recita queso, Sexti, quid decreverint Capuae decuriones. Hinc etiam in nummis colonicis, et in vntustis lapidibus videre est passim d. b., h. e. decreto decurionum, ut Romæ S. C., nempe senatus consulto. Eorum porro decreta ita proponebantur, ut est in *Inscript. Gabina* apud *Viscont. Mus. Pio-Clem.* T. 6. p. 239. edit. *Mediol.* HOC DECRETUM POST TRES RELATIONES PLACVIT IN TABVLA AEREA SCRIBI, ET PROPORT IN PVBLICO, Vnde DE PLANO RECTE LEGI POSSIT. — Plurima etiam erant decurionum emolumenta; nam quoties natalicia, vel matrimonia, vel parentalia virorum illustrium celebrarentur, aut dedicationes fierent staturum, vel operum publicorum, aut magistratus invenientur, decuriones ad epulas invitabantur, vel sportulæ iisdem distribuebantur, testantibus id plurimis veteris inscriptionibus et *Plin.* 10. *Ep.* 117. Qui virilem togam sumunt, vel nuptias faciunt, vel inueniunt magistratus, vel opus publicum dedicant, solent tollati buli, atque etiam a plebe non exiguum numerum vocare, binosque denarios, vel singulos dare. — Præterea toga candida laicavia, et senatoris calceamentis, atque etiam bisellio, ut Romæ sella curuli utabantur, qui magistratus obliuerint. V. BISELIUM. Hæc passim in inscriptionibus vocantur ornamenta decurionalia. *Inscript.* apud *Mass. Mus. Ver.* 86. 3. PARCIS AVGUSTIS P. VALERIVS TROPHIMVS ORNAMENTIS DECVRIONALIBVS RESTITVTOR REIPUBLICÆ VERONENSIVM. V. DIVISIO. — Non raro accidit, ut quis plurius in municipiis et coloniis decurio esset, fortasse quia bona in eorumdem finibus possidebat. *Inscript.* apud *Labusium Dissert.* sulla tribù, e sui decurioni *Bresc.* p. 18. Sex. Valerio Sez. F. Fabio Publicole eqno PVBLICO, DECVRIONI BRIXIAE, VERONAE, TRIDENTI etc. — Horum plura, quæ ad decuriones municipales et colonicos pertinet, docte illustravit *Jo. Lubusius* in opere supra laudato, quod vides. — Ceterum decuriones hujusmodi, sere in plurali numero, præterquam in locis bacusus allatis, occurunt apud *Cic. Rosc.* fin. 9. 25. et 39. 115., *Cleuent.* 14. 41. et 6. *Fam.* 18. 1.; *Ces.* 1. B. C. 13. et 23.; *Tabul. Herack.* v. 11. et seqq.; *Sueton. Aug.* 46. et 160. et alibi. — Denique numina quarundam civitatum propria et peculiaria joculariter deos decuriones vocat *Tertull.* 2. ad *Nat.* 8. Satis video etiam deos decuriones cujusque municipiū, quibus hinc intra muros suos determinantur. ¶ 3. Fuerant etiam in urbe decuriones, ii nempe qui in aulis Caesarum erant, ut Decurio cubiculariorum, h. e. qui præstet cubiculariis apud *Sueton. Domit.* 17. DECVRIO LECTICARIORVM BRITANICIVM. *Inscript.* apud *Gruter.* 600. 1. Sic DECVRIO CONLEGIT FABRVN PERRATIVM, apud *eund.* 632. 1., et apud *Orell.* 4055. Alia *Inscript.* apud *Orell.* 2923. PROCVLVS DECVRIO GERMANORVM TI. GERMANICL h. e. Germanorum, qui corporis custodes erant, quique propter ea probe distinguendi sunt a Germanianis, id est servis Tiberii ex hereditate Germanicæ. Hinc in *Tab. Antiat.* apud *Vulp.* et *Guasco Mus. Capit.* T. 2. p. 149. habetur d. b., h. e. decreta decurionum, qui erant vernæ in villa Augusta Antiatina: corum etiam promagister, et qui in eorum corpus cooptabantur allecti diruntur. — Denique decurio femina legitur apud *Orell. Inscript. Lat.* T. 1. p. 513.

**DECURIONALIS**, c. adject. ad decurionem pertinens, senatorius. *Inscript.* apud *Gruter.* 469. 4. sex. SEXTIO OONESIGENI EXORNATO ORNAMENTIS DECVRIONALIBVS. V. et ORNAMENTUM. *Gloss. Philox.* Bouleuterix, decurionalis.

**DECURIONATVS**, us, m. 4. dignitas et officium decurionis. ¶ 1. De dignitate et officio decurionis in militia equestri. V. DECURIO, ônis 1. *Cato* apud *Festum* p. 201. 28. *Müll.* Majores paraveri bonis atque strenuis decurionatus, optionatus, hastas donaticas. ¶ 2. De dignitate et officio decurionis in municipiis et coloniis. V. DECURIO, ônis 2. *Trajanus* apud *Plin.* 10. *Ep.* 114. Honorarium decurionatus inferre. *Inscript.* aquad *Murat.* 484. 3., quam vide in V. BISELLIATUS. Item *Inscript.* apud *Orell.* 3530. c. CORILO ANTETO — ORDO SANCTISSIMVS DECVRIO SPEM PROCESSVS EJVS HONOREM DECVRIONATVS GRATIVITVM OBTVLIT.

**DECURIONUS** est idem quod decurio. *Paul. Diac.* p. 49. 16. *Müll.* V. CENTURIONUS.

**DECURRO**, curris, curri et aliquando cœcurri,

cursum, currere, 3. (de et curro). In præteritis usitatis forma est decurri sine reduplicatione; immo *Servius ad Virg.* 11. *En.* 189. negat dici posse decurri: sed tamen decurrit legitur apud *Cæs.* 2. *B. G.* 21. et *Tac.* 2. *Ann.* 7. decucurrerunt apud *Cæs.* 2. *B. G.* 19., decucurrerant apud *Liv.* 1. 12., et decucurrisse apud eundem *Liv.* 25. 17. — Part. *Decurrans* I. 1. 1.<sup>o</sup>; *Decursus* I. 1. 3.<sup>o</sup>, II. 1. 2.<sup>o</sup>; *Decursus* I. 1. 1.<sup>o</sup> — Decurro est deorsum curro, vel celeriter deorsum feror (lt. correr giù; affretorū descendendo); Fr. descendre en courant, se précipiter en descendant; Hisp. descender corriendo; Germ. von einem höhergelegenen Orte nach einem niedrig, gelegen herablaufen, eilen, überh. von jeder raschen Bewegung, abwärts; Angl. to run down or along).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim; et quidem — 1.<sup>o</sup>) Neutreron more. — a) De hominibus et ceteris animalibus, quæ terra decurrunt. *Virg.* 2. *En.* 41. Laocoen ardens summa decurrit ab arce. *Liv.* 4. 50. Decurrere de tribunali. *Cæs.* 2. *B. G.* 19. Incredibili celeritate ad flumen decucurrerunt. Adde *Sueton.* *Aug.* 81. Rursus *Cæs.* 1. *B. C.* 28. Qui erant in muro custodiæ causa collocati, eo signo revocantur, notisque itineribus ad naves decurrunt. *Liv.* 41. 2. Pauci armati, major pars inermes, ad naves decurrunt. *Virg.* 4. *En.* 153. Caprae decurrere jugis. *Plin.* 24. *Hist. nat.* 18. 103. (168). Scarabeus sursum deorsum decurrunt. — b) De pomis et similibus, quæ decidunt. *Pallad.* 10. *R. R.* 7. de pruno. Si poma decurrant, oleastri epiumrum terebrata infinge radici. — c) De fluminibus, quæ deorsum, aut in mare feruntur. *Horat.* 4. *Od.* 2. 3. Monte decurrens annis. *Liv.* 38. 13. Maeander, ex arce summa Celænarum ortus, media urbe decurrunt. Adde *eundem.* 21. 28. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 19. 22. (69). Fluvius decurrit inter oppida. — d) De navibus, quæ secundo fluminis cursu, aut per mare celeriter feruntur: cf. *Ovid.* 14. *Met.* 50. decurrit pedibus super sequora siccis. *Id.* 6. *Fast.* 777. celeri decurrere cyma. *Id.* 9. *Met.* 590. Decurrere mari. *Tac.* 15. *Ann.* 43. Naves decurrunt. h. e. secundo vento feruntur. — Hinc et *Cic.* 18. *Fam.* 4. Ego puto, te bellissime cum Mescinio decursum. h. e. e Græcia in Italiam navigatum. — Huc pertinet et singulare illud *Lucret.* 5. 1262. posse haec liquefacia (*metalla*) calore Quamlibet in formam et faciem decurrere rerum. — e) Et pro simpliciter currere, percurrere. *Nepos Eumen.* 5. Decurrere in spatio. Et *Horat.* 1. *Ep.* 7. 74. Occulum visus decurrere pisces ad hamum. — f) Denique dicitur etiam de regionibus pro extendi. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 17. 21. (60). India a montibus tota decurrit in planitiam immensam. Cf. *eundem.* *ibid.* 20. 23. (78). Populi cum Indo flumen decurrentes. — 2.<sup>o</sup>) Passive impersonaliter. *Cic.* 1. *Tusc.* 8. 15. Nunc video calcem, ad quem quam sit decursus, nihil sit præterea extimescendum. — 3.<sup>o</sup>) Passive occurrit etiam l'art. præter. *Decursus pro excursus, confectus, significatio a Circu sunpta.* *Cic.* *Quinct.* 26. 81. Septingenta milia passuum vis esse decursa biduo? *Id.* *Senect.* 23. 83. Decurso spatio, a calee ad carcères revocari. *Ovid.* 10. *Met.* 597. Dunn notat hæc hospes, decursa novissima meta est. ¶ 2. Speciatim decurrere est etiam verbum militare. Decurrere enim dicuntur exercitus, quum vel ex loco superiore in inferiore descendunt (ut apud *Cæs.* 3. *B. G.* 2. Quum ex ipsis montibus in vallem decurrerent. Adde *eundem.* *ibid.* 4.; et locos sub 1. a.), vel sibi in armis aliquantum spatii conficiunt, vel imaginarias pugnas edunt et in duas divisi partes veri simile prælium, ut paratores sint cum hostibus congregientes, simulque a duce lustrantur: quod apud Macdonas factitum narrat *Livius* 40. 6. *Id.* 25. 17. Armatum exercitum decurrisse cum tripudiis Hispanorum; motibusque armorum et corporum suæ cuique genti adsuertis, ipso Hannibale omni rerum verborumque honore etsequias celebrante. Adde *eundem.* 2. 10., 1. 12., 23. 35. et 24. 48. — Passive impersonaliter. *Id.* 26. 51. In armis decursus est. ¶ 3. Hinc etiam decurrere dicuntur, qui magna multitudine ac pompa ad solemne aliquod sacrum ex ordine procedunt, ac prætipe qui funera comitantur. *Sueton.* *Claud.* 1. Exercitus honorarium ei tumulū excolavit, circa quem deinceps statio die quinta annis miles decurreret Galliarumqæ civitates publice supplicant. *Virg.* 11. *En.* 188. Ter circum accensos, cincti fulgentibus armis, Decurrere rogos: ter mæstum funeralis i-

gnem Lustrare in equis. *Tac.* 2. *Ann.* 7. Restituit aram, honorique patris princeps ipse cum legionibus decucurrit. Adde *Stat.* 6. *Theb.* 213. et *Lucan.* 8. 735.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim. — a) Eadem significacione, quæ dictum est superiorius sub I. 1., sed metaphorice sumpta: ad rem *Justin.* 19. 1. 2. Per vestigia paternæ virtutis decurrentes — successerunt. Occurrit — 1.<sup>o</sup>) Neutreron more. *Lucret.* 4. 705. Refrigescit enim cunctando plaga per auras: Nec cœlida ad sensum decurrunt, nuncia rerum. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 16. 15. (72). Sed mox plura de hoc, quum membratin historia decurret. *Liv.* 38. 8. Sententie eo decurrunt. — Et passive impersonaliter. *Id.* 31. 20. Decurribatur tamen eo, ut ovans urbem iniret. h. e. in eam sententiam devenerit etc. Sic *Tac.* 3. *Ann.* 59. Eu decursus est, ut ponitris maximis sententiam opparentur. Rursus *Liv.* 26. 18. Quum alii nominarent, postremum eo decursus est, ut populus — comitia haberet. *Inscript.* apud *Orell.* 4395. DECVRARIT POSSESSIO PER GENVS. — 2.<sup>o</sup>) Active usurpatus præcipue de vita. *Plaut.* *Merc.* 3. 2. 4. Decurso in spatio, breve quod vitæ reliquum est. *Id.* *Stich.* 1. 2. 14. Decurso etatis spatio. *Ter.* *Aediph.* 5. 4. 5. Ego vitam duram, quam vix usque adhuc, prope jam decurso spatio mitto. *Priscian.* Ita legit: al. *excuso.* *Lucret.* 3. 1055. Ipse Epicurus obit, decurso lumine vitæ. *Propert.* 2. 12. 41. et *Phœdr.* 3. 20. Decurrere vitam. *Cic.* *Quinct.* 31. 99. Etas prope iam acta et decursa. Similiter *Virg.* 2. *G.* 30. Decurrere inceptum labore. h. e. persecui. — b) De oratione præcipue ponitur pro tractare, narrare. — 1.<sup>o</sup>) Neutreron more. *Quintil.* 6. 1. 2. In peroratione decurrentum per capita. *Id.* 10. 3. 17. Decurrere per materiam stilo quam velocissimo. Adde *eundem.* 5. 8. 2. — 2.<sup>o</sup>) Active. *Cic.* 1. *Orat.* 32. 148. Ista, quæ abs te breviter de arte decursa sunt, audire cuipimus. *Stat.* 5. *Silv.* 3. 149. equos pugnasse virum decurrere versu. *Auct.* *Paneg.* ad *Fison.* 198. Non mea tot laudes decurrere carmina possunt. — c) Apud Rhetores decurrere dicuntur, quæ fusa sunt, atque ordine nulloque impedimento ad finem decurrent. *Quintil.* 11. 1. 6. Circuitus contexto nitore decurrentes. h. e. periodi fusa ac volubiles. *Id.* *ibid.* 3. 84. Brachii moderata projectio continuos et derurrentes locos maxime decet. h. e. ubi oratio decurrit. *Id.* 9. 4. 55. Versus semper similis sibi est, et una ratione decurrit. ¶ 2. Speciatim decurrere ad aliquid usurpatu pro configere. *Cic.* *Urcin.* 33. 65. Decurrere ad hortationem. *Horat.* 3. *Od.* 29. 53. ad preces. quod *Virg.* dixit 5. *En.* 782. Desendere in preces. *Ovid.* 2. *Art. am.* 99. Decurrere ad artes Harmonicas. *Cels.* 6. 18. n. 13. Decurrentum est ad meditationem. *Plin.* 10. *Ep.* 97. ad fin. Ad te consuletur decurri. *Justin.* 16. 3. 6. Decurrere ad oraculum. *Id.* 14. 2. 6. ad Alexandri Magni exercitum. Adde *Quintil.* *Declam.* 377. ¶ 3. Item speciatim decurro est ad finem usque percurro, adeoque currere desino. *Petron.* *frugm.* *Tragur.* 64. *Burmann.* Jam quadriga meæ decurrerunt, ex quo podagræ fatus sum. ¶ 4. Hinc active est abjicere, depondere. *Cælius* apud *Cic.* 8. *Fam.* 13. 1. Cetera porro, quibus adhuc ille sibi parum utilis fuit, et scatæ jani sunt decursa, et consuetudine atque auctoritate tua —, si qua restabant, confido celeriter sublatum iri. *Orellius* vero, et quidem rectius, legit decussa.

DECURSIO, ônis, f. 3. actus decurrenti, h. e. deorsum currendi. ¶ 1. Generatim. *Arnob.* 2. 59. Aqua natura res labilis, et ad fluorem semper decursionemque tam prona. *Igeget.* 1. *Feter.* 27. 3. *Schneid.* Post decursionem sanguinis cretam impones. ¶ 2. Speciatim pro incursione hostili et loco superiore. *Brutus* apud *Cic.* 10. *Fam.* 14. 4. Ut Alpibus se teneat, et decursionibus per equites vastet ea loca, in quæ incurrit. *Auct. B. Alex.* 42. Castella loris editis positæ, quorum opportunitas castellanos impellebat ad decursions faciliendas. Adde *Auct. B. G.* 8. 22. ¶ 3. Item speciatim pro exercitatione militari, de qua in DECURRO 1. 2. dietum est. *Sueton.* *Ter.* 7. Indicta decursione prætorianis, scutum ut manu prestulit. *Id.* *Gall.* 6. Campestris decursionem scuto moderatur. Adde *eundem.* *Cat.* 18. Legitur etiam in numis Neronis et Hadriani apud *Eckhel.* D. N. V. T. 6. p. 271. et 503. Porro a *Vetus.* 1. *Milit.* 27. 3. *ibid.* 4. et alibi campi curso dicuntur. Cf. et *Liv.* 25. 17.

DECURSITO, as, are, n. 1. Decursitanti legitur

apud *Apul.* de deo Socrat. p. 116. *Elmenh.* et p. 170. *Oudend.*; qui tamen, pro bac falsa lectione, meliori recipit, scil. detrectant.

DECURSORIUS, a, um, adjct. idem ac cursorius, qui ad cursum pertinet. *Innocent.* rei agrar. p. 223. *Goes.* Termini decursori.

DECURSUS, a, um. V. DECURRO.

DECURSUS, us, m. 4. actus decurrenti, decursio (It. scorrimento all'inguì; Fr. action de descendre en courant, course descendant; Hisp. el acto de descender corriendo, carrera descendiente; Germ. das Ab-, Herablaufen, Herabsturz; Angl. a running down, descent, stream).

II.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu ac generatim, dicitur de iis, quæ ab alto aliquo loco deorsum feruntur. *Lucret.* 5. 944. montibus e magnis decursus aequali. Adde *eundem.* 1. 284. et 6. 610.; et *Orid.* 15. 286. *Virg.* 12. *En.* 523. decursu rapido de montibus altis Dant sonitum spinosi amnes. *Liv.* 1. 27. *extr.* Itaque, ne subito ex collibus decursu Albanorum intercluderentur ab oppido, terga vertunt. *Petron.* *Satyr.* 138. Evasi tamen, omnibus digitis inter præcipitem decursus eruantatis. *Frontin.* 1. *Strateg.* 5. 6. Pondus in proras versum, decursum super catenam dedit navibus. — Huc pertinet et illud *Auct. B. Hisp.* 29. Cujus (planities) decursus antecedebat rivus, qui etc. ¶ 2. Latior sensu ac speciatione in re militari decursus est — a) Militaris exercitatio. *Liv.* 42. 52. Mota parumper acies (non justo decursu tamen) ne stetisse tantum in armis viderentur. Adde *eundem.* 44. 9. *Tac.* 2. *Ann.* 55. Exercitus equitum, decursibus cohortionis interesse. Adde *eundem.* 12. *ibid.* 55. et 3. *ibid.* 33.; et *Frontin.* 2. *Strateg.* 2. 2. — b) Item publica militum illustratio. *Gell.* 7. 3. sub fin. Sed non proinde ut in decursibus ludicris, aut simulacris præliorum voluntariis fieri videmus; non, inquam, distinet nimis nimis que compete ac modulate res acta est. Adde *Pers.* 6. 61. et V. DECURSIO 3. et DECURRO. ¶ 3. Item terminas, finis cursus. *Sueton.* *Ner.* 24. Excusus curru, ac rursus repositus, cum perdurare non posset, detinunt ante decursum.

III.) Impropie. *Cic.* 3. *Fam.* 2. *extr.* Si provinciam quam expeditissimam mihi tradideris, facilior erit mihi quasi decursus in eam temporis. *Id.* 1. *Orat.* 1. 1. Si infinitus forensium rerum labor, et ambitionis occupatio decursu honorum, etiam statim flexu constitisset. h. e. postquam honores decurri. *Quintil.* 9. 4. 115. Versum facientes totum illum decursum, non sex, vel quinque partes, ex quibus constat versus, aspiciunt. *Tertull.* *Anim.* 28. Moyes decursus generis humani ab exordio mundi quoque per singulas nativitates nominatim temporatimque digessit.

DECURTANS, antis. V. DECURTO.

DECURTATIO, ônis, f. 3. curtandi, seu mutilandi actus. *Mar.* *Victorin.* p. 2511. *Falsch.* At in ultima psicus ob decurbationem, ut Græci dixerunt, caude, id est extrema partis etc. V. MIURUS.

DECURTATUS, a, um. V. voc. seq.

DECURTO, as, ôni, ônum, are, a. 1. (de et corto). Part. *Decurtans* I. et *Decurtatus* I. et II. — Decurture est idem sere quod curtare, mutilare.

1.) Proprie. *Arnob.* 5. 11. Peniculamenta decurta cantheriorum. h. e. setas evellens, vel abscedens e cantheriorum caudis, quæ penes vocantur. *Seneca* 3. *Ira* 17. Amicum suum undique decursum, cum aures illi pasumque absclidisset, in eavea diu patit. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 5. 21. (53). Decurtae radices.

II.) Improphe de oratione. *Cic.* *Orat.* 53. 178. Mutila sentit quedam, et quasi decurta.

DECURVATUS, a, um, adjct. idem quod curvatus. *Non.* p. 80. 20. *Merc.* Bura dicitur pars aratri posterior decurvata.

DUCES, ôris, n. 3. (decet) quod quamque rem decet, atque adest exornat, ornamenti, dignitas, decor, honestas, pulcritudo (It. ornamento, lustro, decoro; Fr. ornement, parure, éclat, gloire, dignité; Hisp. ornamento, adornó, esplendor, gloria; Germ. d. Schmuck, Zierde, Herrlichkeit, Würde, Ansehen; Angl. an ornament, grace, beauty, credit, honour, commendation). Occurrit autem A) De externa huminum rerum specie, et B) De interior renum natura.

A) De externa rerum specie usurpatur — a) De hominibus, qui decus afferunt. *Catull.* 64. 78. Ele-

etos juvenes, et decus innuptarum. h. e. pueras decoras. *Virg.* 2. *G.* 40. O decus, o fanae merito pars maxima nostra. *Horat.* 1. *Od.* 1. 2. de *Mæcenate*. O et præsidium, et dulce decus meum. Adde *eund.* 2. *ibid.* 17. 4. et 3. *ibid.* 16. 20. *Cic.* *Cæcina*. 10. 28. Senator, decus judiciorum. *Id.* 2. *Phil.* 22. 54. Pompejus, qui imperii populi R. decus ac lumen fuit. *Val.* *Flacc.* 8. 37. de *Medea*. O decus in nostros magnum ventura penates. Adde *Curt.* 6. 1. 8. et 5. 8. 16. *Plin.* *Paneg.* 23. Decora ordinis equestris. *Tac.* 2. *Hist.* 81. E *Judaico* exercitu lecta decora. h. e. corpora. — *Capuli* decus dicitur per convicium homo morti vicinus, capularis, apud *Plaut.* *Ast.* 5. 2. 42. — b) de rebus. *Cic.* 6. *Verr.* 44. 97. Hostium spolia, monumenta imperatorum, decora atque ornamenta fanorum etc. *Virg.* 2. *En.* 448. Auratasque trabes veterum decora alta parentum. *Seneca* *Thys.* 701. Regium capiti decus bis terque lapsam est. h. e. diadema. *Virg.* 4. *En.* 150. tantum egregio decus enitet ore. h. e. pulcritudo ac majestas. *Stat.* 1. *Achill.* 290. Eximium formæ decus. *Claudian.* *Cons.* *Prob.* et *Olybr.* 51. Quantum stagna Tagi rudibus stillantia venis. Efluxere decus. h. e. aurum. *Cic.* *Brut.* 15. 59. Ut hominis decus ingenium, sic ingeni ipsius lumen eloquentia est. *Id.* 1. *Nat.* D. 4. 7. Magni existimans interesse ad decus et ad laudem civitatis, res tam graves tamque præclaras (h. e. philosophiam) Latinis etiam litteris contineri. *Liv.* 38. 58. Orationem habuit plenam veris decoribus. h. e. laudibus. *Tac.* *Germ.* 11. Decus belli. Adde *Liv.* 1. 34.; *Virg.* 4. *En.* 150.; *Horat.* *carm.* sec. 48.; *Sall.* *Cat.* 20. et *Jug.* 72.; *Ovid.* 9. *Met.* 690.; et *Vellej.* 1. 13. 5. et 1. 17. 3. Rursus *Cic.* 1. *Fin.* 10. 36. Decus honestatis. *Id.* *Brut.* 97. 331. Decus omne virtutis. *Id.* 10. *Fam.* 12. extr. Verum decus in virtute positum est. — Porro hac significatio occurrit etiam dicendi ratio decori est, ut apud *Lucret.* 2. 641. Ac virtute velint patriam defendere terram, Præsidioque parent decorique parentibus esse. *Virg.* 7. *Ecl.* 32. Vitis ut arboribus decori est, ut vitibus uvæ. *Sall.* *Jug.* 73. Imperatori nobilitas, que antea decori fuerat, inuidiae esse.

B) De interiori rerum natura usurpatur tantum morali ratione de ipsa morali dignitate seu virtute. *Cic.* 2. *Fin.* 11. 35. In decore toto, id est in honestate. *Id.* 2. *ibid.* 14. 44. Epicureos nisi arguimus, omnibus virtus. omne decus, omnis vera laus deserenda est. *Id.* *ibid.* 17. 56. Decus et honestas. *Id.* 1. *Off.* 5. 17. Honestatem et decus conservare. *Id.* *ibid.* 34. 124. Civitatis dignitatem et decus sustinere. *Id.* 1. *Orat.* 45. 199. Non solum ad usum forensen, sed etiam ad decus atque ornamentum senectutis. Adde *eund.* 1. *Legg.* 21. 55. et 5. *Tusc.* 21. 55.

**Homonym.** C. *Fronto de differ.* verbor. p. 2191. *Putsch.* discrimen tradit inter decorem et decus, quod ille sit formæ, hoc honoris. Sed ex locis utrumque allatis satis patet, etiam promiscue usurpari.

**DÉCUS**, i, m. 2. apud varios Auctores de *Limib.* p. 231., 243. et 265. Goesii est figura decussis. Sed vox est Latine scribenti fugienda. *V.* **DECUSSIS**.

**DÉCUSSATIM**, adverb. in modum decussis, hoc est linea transversim sectæ. *V.* **DECUSSIS**. *Virtruv.* 1. 6. 7. *Schneid.* Circino decussatum describendum, et per decussationem et medium centrum linea perducenda ad extremum. et paullo post. Decussatum linea ad extrebas circinationes perducendæ. *Colum.* 12. *R. R.* 56. 1. *Schneid.* Rapum decussatum ferramento lunato incidito. *Capell.* 1. p. 21. Huic (virgini) rosis decussatum vinculatis serrata contextio. *V.* **REDIMICULUM**.

**DÉCUSSATI**, ônis, f. 3. actus decussandi, et locus ubi duas lineæ decussatum secantur. *Virtruv.* 1. 6. 7. *Schneid.*, cuius verba *V.* in voce precedet. *Id.* 10. 6. 2. Facienda decussationes, et in decussationibus finita puncta. Adde *eund.* *ibid.* § 3.

**DÉCUSSATUS**, a, um. *V.* **DECUS**.

**DÉCUSSIO**, ônis, f. 3. actus decutendi, projectio, abiecio. *Tertull.* *Cult. femin.* 9. Vobis curanda est amputatio et decus redundantioris nitoris.

**DÉCUSSIS**, is, m. 3. (decem et as, assis). De alia forma. *V.* **DECUS**, i, loco suo. — Decussis *V.* 1. Est denarius numerus, ðexas; quia nota X tum numerum, tum numerum significat. *Virtruv.* 3. 1. 5. *Schneid.* Ex singularibus rebus, que poydæc dieuntur, perficitur decussis. *V.* et voc. seq. *V.* 2. Item conformatio duarum linearum in modum litteræ X,

vel χ, decussatio. *Virtruv.* 10. 6. 2. *Schneid.* Regula figuratur in primo decussis punto. *Plin.* 18. *Hist.* nat. 33. 77. (331). Ducantur aliae duæ lineæ in decusses obliquæ. *Sicul.* *Flacc.* de condit. agr. p. 8. *Goes.* In versuris quæ (arbores) notatae sunt, aut decusses in eis inveniuntur, aut gammæ, ut manifestum sit, versus suis signis observari debere. *V.* 3. Item numerus, qui decem asses velebat, denarius insignitus littera X. Quam litteram si in duas partes dividat, superior pars erit V, quæ nota est numeri quinarii. *Varro* 5. L. L. 170. *Müll.* In denario numero hoc mutat: quod primum est, ab decem assibus decussis. Adde *Lucilium* apud *eund.* 9. *ibid.* 81. *Stat.* 4. *Sitw.* 9. 9. Liber mihi constitut decussi. *Festus* p. 234. 19. *Müll.* Lege Tarpeja cautum est, ut bos centussibus, ovis decussibus astinaretur. *V.* **CENTUSSIS**.